10. Si quelqu'un a institué son fils pour une très-petite portion, sans l'appeler son fils, mais simplement de cette manière, j'institue un tel, fils d'une telle ; qu'ensuite cet enfant soutienne que son père est mort *intestat*, et qu'il est son héritier sien, il faut distinguer si ces cohéritiers lui contestent sa qualité de fils, ou s'ils soutiennent que le testament est valable. S'ils soutiennent que le testament est valable, la contestation ne doit pas être différée, et l'édit Carbonien n'a plus lieu. S'ils nient que cet enfant soit fils du testateur, et qu'ils soutiennent que la succession leur appartient par préférence, comme étant ses parens, l'impubère sera envoyé en possession et la contestation différée jusqu'au temps de la puberté.

11. Si la mère est accusée de supposition de part, c'est une question de savoir si la contestation doit être différée, afin de ne point porter de préjudice à l'état de l'enfant. Si l'état de l'enfant se trouve seul en litige, la question doit être différée jusqu'au temps de la puberté, parce qu'il y a lieu de craindre qu'il ne soit pas suffisamment défendu. Mais si c'est la mère elle-même qui est accusée, comme on ne doit pas douter qu'elle défendra l'état de cet enfant à l'instant avec toute l'intégrité et toute la fermeté qu'on peut désirer, le préteur doit prendre connoissance de la cause ; et si par l'événement on voit clairement qu'il y a eu supposition de part, on refusera à l'enfant toute action pour demander l'hérédité, et les choses seront dans le même état où elles seroient si cet enfant n'eût point été institué héritier.

2. *Marcien au liv. 14 des Institutes.*

Quoique la mère accusée de supposition de part soit morte, cependant s'il reste des complices de son crime, on doit prendre connoissance de la cause sans délai. S'il ne reste point de coupables qu'on puisse punir, par exemple si tous les complices sont morts, la connoissance de cause sera différée jusqu'au temps de la puberté, con-

Quisquis est, qui filium meum se esse dicit, exheres esto : quia non est filius exheredatus.

§. 10. Si quis filium suum heredem instituerit ex minima parte sic : *Ille, qui ex illa natus est, heres esto, non quasi filium suum : deinde hic contendat, patrem intestatum decessisse, seque ei suum heredem esse : interest coheredes ejus utrum negent eum filium, an verò contendunt testamentum valere. Si testamentum valere contendunt, controversia non est differenda, et Carbonianum cessat. Quòd si filium eum negant, et ad ipsos potius quasi ad consanguineos hereditatem pertinere dicunt : data bonorum possessione impuberi, controversia in tempus pubertatis differtur.*

§. 11. Si mater subjecti partus arguatur, an differenda sit quæstio propter statum pueri, quæritur ? Et si quidem pupilli status illi in dubium revocatur, differri quæstio in tempus pubertatis debet, cum melius potest esse, ne minus idoneè defendatur. Cum verò mater rea postulatur, utique integra fide et majore constantia causam defensura recenti tempore, dubium non est, cognitionem fieri oportere ; et post eventum cognitionis, si suppositum partum apparuerit, actiones hereditariæ puero denegandæ sunt : omniaque perinde habenda, atque si heres scriptus non fuisset.

De accusatione partus subjecti.

2. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

Licet mulier, quæ partum subjecisse dicitur, decesserit : tamen, si participes maleficii sint, in præsentem cognoscendum est. Si autem nemo sit, qui puniri possit, quia omnes participes facinoris fortè decesserint : secundum Carbonianum edictum in tempus pubertatis differenda cognitio est.

De bonorum
possessione con-
tra tabulas vel ab
intestato, vel se-
cundum tabulas.

3. *Ulpianus lib. 14 ad Edictum.*

Carbonianum edictum aptatum est ad contra tabulas bonorum possessionem, et intestati: cum et in secundum tabulas in quibusdam casibus possit videri necessarium edictum: veluti si paterfamilias ita instituerit, *posthumus heres esto*, vel *posthumus heres esto*, et negetur esse verum, quod in testamento scriptum est.

De legatis et
fideicommissis.

§. 1. Et cum de fideicommissis, vel de legatis quaeritur, differri potest causa in tempus pubertatis: id enim divus Pius Claudio Hadriano rescripsit.

De scripto her-
ede.

§. 2. Quamvis scripto heredi non promitti bonorum possessionem ex edicto Carboniano certum sit: tamen quaestionem status in tempus pubertatis differri proculdubio est. Ergo si quidem de parentis bonis simul et de statu controversia fiat, hoc edictum locum habebit. Sin verò tantum status, differretur quaestio in tempus pubertatis: sed non ex Carboniano, sed ex constitutionibus.

De aetate ejus
qui succurrit
Carboniano.

§. 3. Puberi quamvis minori viginti-quinque annis Carbonianum non succurrit. Sed si, cum esset pubes, quasi impubes obrepserit, bonorumque possessionem accepit, dicendum erit, nihil cum egisse. Nam etsi impubes esset, mox pubes factus, finiretur bonorum possessionis emolumentum.

De causæ cog-
nitione.

§. 4. Causæ cognitio in eo vertitur, ut si manifesta calumnia appareret eorum, qui infantibus bonorum possessionem peterent, non daretur bonorum possessio. Summatim ergo cum petitur ex Carboniano bonorum possessio: debet prætor cognoscere. Et si quidem absolutam causam invenerit, evidenterque probatur filium non esse: negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam. Si verò ambiguum causam, hoc est, vel modicum pro puero facientem, ut non videatur evidenter filius